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Anotace

JIŘENA, Zdeněk. Kvalita života u lidí s mentálním postižením. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015. 81 s. Diplomové práce.

Cílem diplomové práce je zmapovat prostřednictvím empirického šetření a

rozhovorů kvalitu života mentálně postižených uživatelů navštěvující Denní centrum

Berenika ve Vysokém Mýtě. Hlavní cílem práce je analýza kvality života uživatelů

Denního centra v sociálním kontextu. Součástí práce je mimo jiné vliv rodinného

prostředí jednotlivých klientů na jejich životní postoje.

Diplomová práce obsahuje dvě části, teoretickou a empirickou. V první části práce

jsou shrnuty poznatky související s problematikou mentální retardace a kvality

života. Specifikuje jednotlivé stupně mentální retardace, popisuje dospělost mentálně

postižených. Pojednává o ústavní péči, nových formách péče o mentálně postižené.

Věnuje pozornost problematice zaměstnávání jedinců s mentálním postižením.

Popisuje Denní centrum jako instituci, která napomáhá lidem s mentálním

postižením ke kvalitnímu a smysluplnému prožití života.

Empirická část zahrnuje cíle šetření, formulování hypotéz a charakteristiku

výzkumného vzorku. Obsahuje metodu sběru dat, jejich zpracování, popisuje rozbor

získaných dat a výsledky šetření. Práce přibližuje, jak kvalitu života uživatelů

vnímají i pracovníci Denního centra. Práce končí celkovým zhodnocením výsledků

šetření a závěrem. Výstupem práce je návrh možností, které pomou zvýšit kvalitu

života uživatelů Denního centra.
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Abstract

JIŘENA, Zdeněk. Quality of life of mentally handicapped persons. Hradec Králové:

Faculty of Education at the University of Hradec Králové, 2015. 81 p. of diploma

thesis.

The aim of this thesis is to explore, through empirical investigation and interviews,

the quality of life of mentally handicapped users in care of the Berenika Day Centre

in Vysoké Mýto. The main objective of this work is to analyze the quality of life of

these clients of the Day Centre within the social context. The thesis discusses, among

others, the influence of their family environment and prevailing attitudes toward life.

The thesis consists of two parts: theoretical and empirical. The first section

summarises the findings related to the issue of mental retardation and quality of life.

It specifies individual degrees of mental retardation and describes the adulthood of

mentally handicapped persons. Furthermore, the work discusses institutional

treatment and new forms of care. The theoretical part also pays attention to the

possibilities of employment of persons with mental disorders. The Day Centre is

described as an institution which helps people with intellectual disabilities to

experience fulfilling and meaningful life.

The empirical part determines the investigation objectives, formulates hypotheses

and characterises the research sample. It presents the method of collecting and

processing of the input data, and analyses the obtained information and investigation

results. The empirical part also shows how employees in the Day Centre perceive the

quality of life of its users. The work ends with an overall evaluation of the

investigation results. The conclusion of the thesis suggests the possibilities of

enhancing the quality of life of users of the Day Centre.
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mental handicap, day centre, social environment, quality of life
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ÚVOD

Je velmi přirozené, že lidé se celkem často zamýšlí nad smyslem svého života, nad jeho

kvalitou. Většina z nás usiluje o smysluplné a spokojené prožití svého života, kdy

chceme plnohodnotně naplňovat své každodenní potřeby. Některým z nás, ale životní

osud přináší překážky a situace, které kvalitu prožívání našeho života zcela zásadně

ovlivňují. Do takovéto skupiny lidí patří právě mentálně postižení jedinci, kteří

s ohledem na typ postižení nemohou prožívat svůj život tak kvalitně, jako ta část lidské

populace bez postižení. V České republice žije přibližně 300 000 mentálně postižených

jedinců. Dle Švarcové (2006) jsou to jedinci, u kterých dochází k zaostávání rozvoje

rozumových schopností, dochází k odlišnému vývoji některých vlastností, projevují se u

nich obtíže v adaptaci a v navazování sociálních kontaktů.

Je patrné, že lidé s mentálním postižením tvoří velmi početnou skupinu naší populace.

Předsudky k postiženým z dob minulých přetrvávají, ale díky dostupnému množství

informací už jen v malé míře. Významným přetrvávajícím předsudkem je přesvědčení,

že mentální postižení je stav neměnný, kdy zlepšení tohoto stavu je nemožné. Některé

výzkumy však poukazují na skutečnost, že je jedinec s mentálním postižením

přiměřeným způsobem ovlivnitelný a často může být schopen prožít relativně

samostatný život ve společnosti. Mezi nejvýznamnější osobnosti speciální pedagogiky

zcela jistě patří profesor Miloš Sovák, jenž je zakladatelem tohoto oboru, je taktéž

autorem první učebnice speciální pedagogiky. Samotný systém péče o jedince s

mentálním postižením prošel ve svém vývoji hned několika stádii. Od období

represivního, dále přes období charitativní, humanistické, rehabilitační, preventivně-

integrační, až po současné období inkluzivního přístupu. Tento přístup by měl zlepšovat

kvalitu života mentálně postiženým jedincům. Kvalitou života rozumíme hledání a

identifikaci různých faktorů, které určují, aby život jedince byl dobrý, plnohodnotný a

smysluplný. Kvalitou života se zabývá několik odborníků. Za všechny si dovolím

zmínit alespoň některé z nich, jsou to např. Dr. Eva Dragomerická, doc. Anna

Hogenová, doc. Marie Blahutková, doc. Jan Payne a prof. Jan Křivohlavý.

Tématem předkládané práce je Kvalita života u lidí s mentálním postižením. Jedním

z důvodů výběru tohoto tématu je fakt, že s mentálně postiženými jedinci se profesně,

ale i osobně setkávám již více než dvacet let. Je velmi zajímavé sledovat jejich životní

dráhy od jejich dětství (kdy jsem většinu z nich poznal) až po současnou dospělost.
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Zajímá mne jejich současná kvalita života, kdy jsou již dospělými jedinci. Mnozí z nich

žijí v denním centru, které jim poskytuje potřebné služby k jejich spokojenému životu,

zajímá mne, zda jsou v denním centru spokojeni.

Cílem předkládané diplomové práce je zmapovat prostřednictvím polostrukturovaného

rozhovoru kvalitu života mentálně postižených jedinců jako uživatelů služeb Denního

centra Berenika ve Vysokém Mýtě. Diplomová práce obsahuje teoretickou a praktickou

část. Část teoretická má čtyři kapitoly vycházející především ze studia odborné

literatury přibližující zpočátku mentální postižení. Následně vymezuji pojem kvalita

života, dále pak druhy ústavní péče o mentálně postižené, a v neposlední řadě se

podrobněji věnuji poslání denního centra. Kapitola pátá patří do praktické části, opírá se

o polostrukturované rozhovory s klienty a zaměstnanci denního centra. Popisuji

samotné výzkumné šetření, vyhodnocuji a hodnotím získané informace. Pozornost

věnuji navržení možných změn či opatření, které by uživatelům pomohli k vyšší kvalitě

života a celkově spokojenějšímu životu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Mentální retardace
V této kapitole se budu věnovat obsahovému vytyčení pojmu mentální retardace.

Upřesním co mentální retardace je, charakterizuji příznaky a její možná specifika. Pro

přesnější vymezení nabízím několik definic různých autorů. V této kapitole se dále

věnuji příčinám mentální retardace, popisuji zvláštnosti mentálně postižených osob,

vyjmenovávám a popisuji jednotlivé stupně mentální retardace.

1.1 Vytyčení pojmu mentální retardace

Začátkem si dovolím parafrázovat autory Kvapilíka, Černou (1990), kteří poukazují, že

mentální retardace není nemoc, ale stav, který je charakterizovaný celkovým snížením

intelektových schopností.

Vágnerová (2008, s. 289) uvádí, že „Mentální retardace je souhrnné označení

vrozeného postižení rozumových schopností, které se projeví neschopností porozumět

svému okolí a v požadované míře se mu přizpůsobit. Je definováno jako neschopnost

dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového vývoje (méně než 70% normy), přestože

postižený jedinec byl přijatelným způsobem výchovně stimulován.“

Matoušek (2003) doplňuje, že se toto postižení vyjadřuje nízkou úrovní rozumových

schopností a nízkou kontrolou emocionality. Takto postižení vyžadují vysokou míru

přijetí. Mentálně postižený jedinec není samostatně schopen posuzovat vlastní

možnosti, má často sníženou schopnost rozumět řeči a řeč používat. U osob mentálně

postižených je dále příznačné opakování stereotypního chování, myšlení je konkrétní,

bez schopnosti zobecňovat.


[…]


Denním centru. Rodiče by se tak mohli inspirovat činnostmi, které jsou v Denním

centru realizovány, a ty pak využít v domácím prostředí. Pro Denní centrum mohou být

naopak velmi obohacující postřehy a nápady rodičů, které by jistě při společných

chvílích vyvstaly na povrch.
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Faktorem, který přispívá ke snížení kvality života klientů, je poměrně vysoká kapacita

Denního centra. Tím je současně znemožněna cesta intenzivnější a individuální práce

zaměstnanců s klienty. Ukazuje se celkem jednoduché doporučení, dále nenavyšovat

kapacitu Denního centra. Je patrné, že zde narážíme ekonomickou rentabilnost chodu

Denního centra. Je-li to v možnostech zřizovatele, bylo by prospěšnější jít cestou

rozšíření nabídky sociálních služeb. Kvalitu života uživatelů velkou měrou ovlivňuje

pobyt v Denním centru. Proto je nutné se zaměřit na cílené, systematické posílení a

zkvalitnění profesních dovedností zaměstnanců Denního centra.
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ZÁVĚR

Diplomová práce zpracovává téma kvality života mentálně postižených lidí, klientů

Denního centra jako centra denních služeb pro osoby s lehkým a středně těžkým

mentálním postižením.

V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty poznatky, které úzce souvisejí

s problematikou mentálního postižení. Práce se věnuje etiologii postižení, zvláštnostem

a dospělosti mentálně postižených lidí. Dále přibližuje klasifikaci mentálního postižení

a pojednává o kvalitě života. V práci jsou popsány vybrané formy péče o mentálně

postižené, prostor je věnován problematice zaměstnávání takto postižených lidí.

Nevynechává přehledný popis Denního centra Berenika.

V empirické části diplomové práce jsem hledal odpověď na hlavní výzkumnou otázku

„Jaká je kvalita života mentálně postižených lidí v Denním centrum Berenika?“ Kvalitu

života mentálně postižených lidí, jako klientů Denního centra Berenika jsem zjišťoval

pomocí polostrukturovaných rozhovorů s klienty a zaměstnanci Denního centra.

Metodou analýzy zjištěných dat je zakotvená teorie, zjištěné výsledky výzkumného

šetření jsou v práci prezentovány pomocí otevřeného kódování. V práci pojmenovávám

jednotlivé faktory kvality života klientů Denního centra, dále přibližuji pohled

zaměstnanců Denního centra na kvalitu života jejich klientů. Analýzou zjištěných dat

jsem zjistil, odpověď na hlavní výzkumnou otázku. Kvalita života klientů Denního

centra Berenika je na velmi dobré úrovni. Klienti vnímají svůj život jako smysluplný, dá

se říci, že šťastný. Lze tedy konstatovat, že Denní centrum Berenika výrazným

způsobem přispívá ke kvalitnímu prožívání života mentálně postižených klientů.

V práci jsem nabídl vybraná doporučení, jak dále udržet, popř. zvyšovat kvalitu života

Denního centra Berenika ve Vysokém Mýtě.

Závěrem bych uvedl, že vyspělost každé kultury se pozná podle toho, jak umožňuje těm

nejslabším osobám s postižením rozvíjet v maximální možné míře jejich schopnosti,

dovednosti. Tím jim zřetelně zvyšovat jejich kvalitu života, přispívat tak k jejich

snadnějšímu začlenění do majoritní společnosti. Je nutné podotknout, že jsme

společností kulturně vyspělou.
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Příloha č. 1 Otázky k rozhovorům s klienty Denního centra Berenika

• Můžeš povědět, jaký máš svůj život?

• Můžeš povědět, jaký byl tvůj život před nástupem do Denního centra?

• Chodíš také jinam než do Denního centra?

• Řekni mi prosím, co se ti všechno v Denním centru líbí?

• Řekni mi také prosím, co se ti naopak v Denním centru nelíbí?

• Chtěl bych vědět, co v Denním centru děláš rád(a)?

• Chtěl bych také vědět, co tě naopak v Denním centru nebaví?

• Jaký je tvůj vztah k ostatním klientům a zaměstnancům? Jak s nimi vycházíš?

• Můžeš mi prosím popsat jaká je Denním centru zábava?

• Řekni mi prosím, co ses v Denním centru naučil(a)?

• Splnilo se ti v Denním centru něco?

• Pokud můžeš, popiš mi prosím, jak vycházíš s rodinou? Jaký máš vztah k

rodině?

• Co máš ve svém životě rád(a)?

• Co naopak nemáš ve svém životě rád(a)?

• Změnil(a) by jsi ve svém dosavadním životě něco?

• Jak hospodaříš s penězi?

• Jak trávíš svůj volný čas?

• Chodíš někam do práce? Pokud, ne. Chtěl(a), dokázal(a) by jsi někam chodit?

• Máš nějaké přání, plánuješ si svoji budoucnost?
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Příloha č. 2 Otázky k rozhovorům se zaměstnanci Denního centra Berenika

• Jak vnímáte život vašich klientů?

• Uveďte prosím, co všechno život klientů obsahuje?

• Uveďte prosím, jakým způsobem se o vaše klienty starají jejich rodiny?

• Jak vnímáte důležitost Denní centra pro vaše klienty?

• Jak vnímáte vztahy mezi klienty navzájem, mezi klienty a zaměstnanci?

• Jaká pozitiva přináší klientům pobyt v Denním centru?

• Myslíte, že jsou nějaká negativa?

• Dalo by se v životě klientů něco zlepšit? V čem konkrétně?

• Projevují klienti svá přání, plánují svoji budoucnost?

• Jaký mají vztah k nabízeným aktivitám, činnostem Denního centra?

• Co myslíte, že by klienti dělali, kdyby nebyli v Denním centru?

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22