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Téma a zaměření práce: bylo zvoleno na základě dlouhodobých osobních
zkušeností autora v oblasti práce s jedinci s mentálním postižením, kdy měl šanci je
doprovázet a sledovat od dětství až po jejich dospělost. Práce vychází z přehledné a
podrobné osnovy, kde je zastoupena teoretická část (cca 40 stran textu) a empirická
část – výzkumné šetření zaměřené na kvalitu života mentálně postižených jedinců
jako uživatelů služeb ve vybraném denním centru (cca 25 stran). Svým rozsahem je
práce optimální, obsahuje cca 70 stran textu a přílohy vhodně doplňující text práce.
Autor v úvodu práce zúžil hlavní cíl práce, ale následně v empirické části je opět i se
sociálním kontextem (i v anotaci je zmiňován sociální kontext včetně vlivu rodinného
prostředí klientů na jejich životní postoje).

V teoretické části práce je věnována pozornost čtyřem hlavním tématům, a to
mentální retardaci a ústavní péči o mentálně postižené, kvalitu života – včetně
vymezení a dimenzí, následně charakterizuje i specifika kvality života osob s
mentálním postižením. Poslední kapitola teoretické části je věnována představení
vybraného denního centra Berenika ve Vysokém Mýtě – zde se již jedná o stručnou
charakteristiku zařízení, ve kterém probíhalo šetření – respondenty byli klienti i
zaměstnanci. Celá teoretická část je založená na analýze dostupných odborných
pramenů s vlastním komentářem autora. Z pohledu dílčích cílů zde trochu chybí
oblast sociálních dimenzí, např. význam a vliv rodiny apod.

Empirické šetření: je cílené, včetně stanovení ústřední výzkumné otázky. Kladně lze
hodnotit využití více metod k získání potřebných dat (rozhovory s klienty i se
zaměstnanci, zúčastněné pozorování apod.) - výběr metod autor zdůvodňuje. Trochu
více pozornosti by si zasloužila charakteristika výběrových souborů. Pro zachování
anonymity byla jména smyšlená, ale uvedení pouze počtu 5 respondentů (myšleno
klientů) a žádné další charakteristiky je docela málo. Rozsah počtu respondentů
z řad zaměstnanců není uveden vůbec. Zpracování dat proběhlo formou otevřeného
kódování a z dat vyšly čtyři klíčové kategorie důležité z pohledu klientů pro jejich
kvalitu života (str. 51), které se dále členily na podkategorie. Z provedeného šetření
je vidět a potvrzuje se, že kvalita života klientů se odvíjí zejména od rodinného
prostředí, pravidelnost návštěv klienta v denním centru, ergoterapeutických aktivit,
ale i zábavy. Kvalitu života však ovlivňují i nesplněná přání a zdraví, zejména
možnost nápravy fyzického postižení klientů. Významným faktorem kvality života je
tak především prostředí – primární a lokální. To potvrzuje i zjištění z jiných výzkumů,
kdy respondenti (děti se středně těžkou mentální retardací) tráví svůj volný čas
převážně v místě bydliště nebo jeho blízkém okolí a že významným faktorem jsou
rodiče, kteří ovlivňují výběr volnočasových aktivit a nabídka volnočasových zařízení v
okolí atd. – např. výzkum Zijad Asad z roku 2015. Přínosné jsou především zjištění a
k nim navrhované závěry a doporučení uváděné autorem v kapitole 5.8 (od str. 70).

Využitelnost pro praxi: vysoká, především pro dané zařízení a lokalitu, kde bylo
realizováno průzkumné šetření. V současné době je oblast kvality života a integrace
osob z různých prostředí a specifickými potřebami stále v popředí zájmu celé
společnosti. Každý průzkum a jeho následné zhodnocení v praxi je přínosné.

Práce s odbornými zdroji: seznam pramenů je aktuální a rozsáhlý, včetně
zahraniční či metodologické literatury.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: je velmi dobrá, práce je přehledná,
autor se vyjadřuje srozumitelně, bez vážnějších gramatických nedostatků.

Míra samostatnosti při zpracování práce: autor shromažďoval podklady
s předstihem, na teoretických kapitolách pracoval samostatně, v závěru využil
možnost konzultací s vedoucím práce pro oblast výzkumného šetření.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká doporučení a rady (na základě Vašich zjištění) byla předána dennímu
centru Berenika, byla již některá realizovaná?

2. Charakterizujte více výzkumné soubory (klienty a zaměstnance).
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